
DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE, no uso de suas atribuições

legais.

DECRETA: 

0302 03 GABINETE DO PREFEITO

30 75.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0402 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

66 32.000,0004.271.0000.0002.0000 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO INSS DA PREFEITURA MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

48 70.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

55 10.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

60 3.709,0904.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0502 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

91 86.258,6804.841.0000.0005.0000 PARCELAMENTO DE DIVIDA JUNTO AO INSS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.423.768,15 distribuídos as seguintes dotações:

2.423.768,15Suplementação ( + )



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

0502 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

77 50.000,0004.123.0052.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS PUBLICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

90 51.000,0004.331.1310.0003.0000 ENCARGOS COM O PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0602 06 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

109 26.437,1020.606.0668.2023.0000 MANUT.DA SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0802 08 SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA

137 20.000,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

145 10.000,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

146 10.000,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0902 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

176 10.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

33

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

227 145,5113.392.0473.2303.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

1202 12 FUNDEB

235 200.000,0012.361.0403.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

38

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

1402 14 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS

281 60.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

282 20.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

286 403.877,6515.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

288 9.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

289 400.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

317 50.000,0017.512.0611.1052.0000 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MICROS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

41

110 000 GERAL

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

326 126.000,0010.122.0232.1046.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENENTO E MAT. PERMANENTE - SMS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

328 59.700,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.04.99 OUTRAS VANTAGENS CONTRATOS TEMPORÁRIOS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

335 6.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

337 20.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

348 9.790,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

33

001 001 Recursos Proprios do Municipio

349 16.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 010
01 Recursos do Tesouro-Exercicio Corrente

01

001 001 Recursos Proprios do Municipio

401 20.000,0010.301.0236.2065.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO MUNICIPIO
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

403 9.000,0010.302.0236.2071.0000 PROGRAMA MAIS MEDICOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

405 13.500,0010.302.0236.2077.0000 CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

412 85.100,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

416 21.500,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

418 118.000,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

419 7.000,0010.302.0236.2305.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

434 5.000,0010.302.0236.2310.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELÉTRICA DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

441 850,0010.304.0304.2299.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

453 31.000,0010.512.0611.2087.0000 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

547 1.000,0008.271.0000.0011.0000 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - FMAS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

468 14.260,0008.243.0122.2090.0000 PROGRAMA PROJETOS PARA A JUVENTUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

492 12.676,6108.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio

493 2.100,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio

508 1.615,7208.243.0122.2304.0000 AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

533 121.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

538 3.300,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2102 21 FUNDO MUNIICIPAL DE MEIO AMBIENTE

559 25.104,2318.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

560 6.437,1018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

561 8.200,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

564 16.861,1318.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

2102 21 FUNDO MUNIICIPAL DE MEIO AMBIENTE

565 1.000,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

566 21.888,3218.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

568 31.711,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2202 22 FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

581 7.094,0027.812.0720.2112.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

583 2.000,0027.812.0720.2112.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

588 652,0127.812.0720.2112.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2302 23 FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

603 1.000,0014.243.0122.2072.0000 MANUT. DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

Anulação:

03 GABINETE DO PREFEITO02 03



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

03 GABINETE DO PREFEITO02 03

27 -32.000,0004.122.0052.2004.0000 MANUTENÇÃO DA RESIDENCIA OFICIAL DO PREFEITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 04

58 -199.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA02 06

109 -5.264,0020.606.0668.2023.0000 MANUT.DA SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

110 -25.104,2320.606.0668.2023.0000 MANUT.DA SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02 07

126 -3.636,5604.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

126 -2.151,2004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

126 -2.100,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

127 -140,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02 07

130 -117,9604.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

132 -1.000,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

133 -512,0104.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

133 -300,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA02 08

137 -7.983,1004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

137 -5.641,2204.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

138 -7.258,6804.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

145 -2.094,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

145 -1.888,8504.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA02 08

145 -1.497,7604.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

145 -1.221,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

145 -485,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 09

175 -16.861,1312.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 FUNDEB02 12

232 -340.000,0012.361.0403.1019.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

320 -5.500,0010.032.0232.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

321 -10.000,0010.032.0232.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

322 -1.500,0010.032.0232.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

323 -7.000,0010.032.0232.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

327 -110.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

329 -49.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

331 -2.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

339 -680.174,2010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

341 -790,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

352 -300.000,0010.271.0000.0010.0000 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - FMS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 33
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

356 -3.500,0010.301.0200.2301.0000 MANUTENÇÃO DA SAUDE BUCAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

357 -26.000,0010.301.0200.2301.0000 MANUTENÇÃO DA SAUDE BUCAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 020 29
02 Recursos de Outras Fontes-Exercicio Corrente
340 000 SAÚDE-OUTROS



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

370 -45.000,0010.301.0203.2297.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

376 -122.732,2510.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

379 -25.000,0010.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

382 -94.260,0010.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

383 -850,0010.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 020 29
02 Recursos de Outras Fontes-Exercicio Corrente
340 001 SUS

392 -58.000,0010.301.0233.2302.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

397 -22.000,0010.301.0233.2309.0000 MANUTENÇÃO DO NASF
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

425 -14.260,0010.302.0236.2306.0000 MANUTENÇÃO DO CAPS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

426 -14.745,0010.302.0236.2306.0000 MANUTENÇÃO DO CAPS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

444 -99.000,0010.305.0304.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

451 -65.000,0010.512.0611.2087.0000 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

546 -1.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 010 01
01 Recursos do Tesouro-Exercicio Corrente
001 001 Recursos Proprios do Municipio

21 FUNDO MUNIICIPAL DE MEIO AMBIENTE02 21

572 -8.200,0018.541.1009.2313.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SMMA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

22 FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER02 22

584 -1.000,0027.812.0720.2112.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

585 -1.000,0027.812.0720.2112.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.423.768,15Anulação ( - )



DECRETO Nº 337 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.500

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2019

RENAN LOPES SOUTO

PREFEITO MUNICIPAL


